(8) Greg., lib. xviii Moral., cap. 19, circa annum.

A morte tenuit, videre noluit quanta vitæ nostræ gloria de ejus morte sequeretur.

Recte etiam Dei ac Virginis Filius nomine aquilæ signatur, quia corpus, quod sine peccato de Virgine assumpsit, de sepulcro resurgens super omnes cœlos elevavit. Aquila, ut ait beatus Isidorus, ab acuminè oculorum rocat. Tanti enim contutus esse dicitur, ut cum super maria immobili penna feratur, nec humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate pisciculos natare videat, ac tormenti instar descendens, raptam prædam pennis ad littus pertrahit. Nam et contra radium solis fertur obtutum non flexere : unde et pullos suos ungula suspensos radiis solidis objicit ; et quos viderit immobilem tenere oculorum aciem, ut dignos genere conservat ; si quos vero inflectere obtutum conspicerit, quasi degeneres abjecit. His breviter a beato Isidoro de aquilæ natura dictis, rursus ad ea quæ superius omisimus, necessæ est ut redeamus

Recte ergo Dei et Virginis Filius, ut supradictum est, nomine signatur aquilæ, quia in Patris sinu manens, humanum genus a diabolo in terra captivum conspexit, ac se de cœlo clementer ad ima, quasi aquila ad capiendam prædam, submisit. Peracto vero sui adventus mysterium (9), Nativitatis videlicet, Passionis, Resurrectionis, quadragesimo die eamdem humanam naturam, quam de diaboli manu eripuit, captivam secum, ut aquila prædam, ad cœlos reportavit. Cui Psalmista Spiritu sancto edoctus, de futuro quasi de præterito loquens, summaque devotione de humani generis reparatione exultans, ait : *Ascendi in altum, cepisti captivitatem ; accepisti dona in hominibus (Psal. lxvii).* Ac si aperte dicat : *Ascendi, o Christe, in altum loco et dignitate.* Qui enim nos ad erudiendos descendisti, ascendisti in altum, hoc est super cœles cœlos ad dexteram Dei Patris ; et cepisti, priusquam ascenderes, captivitatem, eos scilicet qui apud inferos captivi tenebantur. Haec sunt spolia, et hæc similitudo triumphi. Hoc de Christo exponit Apostolus in Epistola sua, ubi ait : *Quod Christus ascendit in cœlum, quid est nisi quia descendit primum in inferiores partes terræ ? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia (Ephes. iv).*

Sequitur : *Cepisti captivitatem, id est homines qui sub diabolo erant captivi post peccatum, cepisti et captivasti eos feliciter.* Inde dicuntur captivi, quia capti sunt retibus Petri. Unde quoque et Petro dicitur : *Ex hoc jani homines eris capiens (Luc. v).* Sub leve quippe ac suave Redemptoris jugo missi sunt. Unde in hoc curru, id est in sancta Ecclesiæ sunt multiplex millia lætantium non plorantium. Iterum subjungens, ait : *Accepisti, scilicet a Patre, dona in hominibus suscipiendis, id est homines suscipiendo scilicet homines accepisti dona, vel accipiisti dona a Patre in hominibus, scilicet donanda*

(9) mysterio.

hominibus susceptis, id est quæ donares his quos suscepisti. Paulus apostolica auctoritate dicit, quod Jesus dedit dona hominibus (*Ephes. iv*). Secundum quod Filius Deus est, cum Patre dedit dona mittens Spiritum sanctum apostolis, qui est Patris et Filii. Sed secundum quod idem Filius est in Ecclesia, accepit dona in membris, dum ipsa membra accipiunt, cum quibus unum est juxta illud: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv*). Ascendit itaque Dei Filius post resurrectionem, ut aquila, in altum; et prædam, id est captivitatem quam de diaboli manu extorsit, secum ad Dei Patris dextram, ut dictum est, captivam duxit. De ignotis hujus velocissimæ aquilæ viis credimus dixisse Salomonem typic in Proverbiis.

Tria sunt, inquit, impossibilia scire, et quartum quod non agnosco: Vestigia aquilæ volantis, et via serpentis super petram, et semita navis navigantis, et via viri in juventute (*Prov. xxx*). *Vestigia aquilæ volantis, id est Christi descendentes ad terram, ac redeuntis ad cœlum vestigia, comprehendi enarrari que non posse. Serpens autem est diabolus; petra autem ipse Christus, qui dixit: Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan. xiv*), et de quo beatus Petrus ait: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii*). Navis autem intelligitur sancta Ecclesia, quæ, etsi quotidie in hoc sæculo patitur tribulationes turbinum tanquam navis in pelago, tamen nunquam ad saxum eliditur, nec in profundum mergitur. *Viae viri, ait, in juventute. Vir iste Christus intelligitur, de quo per Paulum dicitur: Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (*Ephes. iv*). Et iterum: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*I Cor. xi*), cuius virtutum vias nemo comprehendere potest.

Quod humani generis Redemptor nomine aquilæ signatur, et in Ezechiele aperte ostenditur, ubi facies aquilæ desuper ipsorum quatuor apparuisse describitur (*Ezech. i*). (10) Quatuor quoque pennata animalia quatuor evangelistas designant, sicut uniuscujusque libri evangelici exordia testantur. Nam quia ab humana generatione cœpit, jure per hominem *Matthews*; quia per clamorem in deserto, recte per *leōnem Marcus*; quia a sacrificio exorsus est, bene per *vítulus Lucas*; quia vero a divinitate Verbi cœpit, digne per aquilam significatur *Ioannes*, qui dicit: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » Dum ipsam divinitatis substantiam intendit, quasi more aquilarum oculos in cœlum fixit. Sed quia omnes electi, ut ait beatus *Gregorius*, membra sunt Redemptoris nostri, ipse autem Redemptor noster caput est omnium electorum; per hoc quod membra ejus figurata sunt, nil obstat, si etiam in his omnibus, et ipse signatur. Ipse enim

A *Unigenitus Dei Filius veraciter factus est homo; ipse in sacrificio nostræ redēptionis dignatus est mori ut vitulus; ipse per virtutem suæ fortitudinis surrexit ut leo. Leo etiam apertis oculis dormire perhibetur, quia in ipsa morte, in qua ex humanitate Redemptor noster dormire potuit, ex divinitate sua immortalis permanendo vigilavit. Ipse etiam post resurrectionem suam ascendens ad cœlos, in superioribus est eleatus ut aquila. Totus ergo simul nobis est, qui et nascendo, homo; et moriendo, vitulus; et resurgendo, leo; et ad cœlos ascendendo, aquila factus est.*

B *Sed quia per hæc animalia evangelistas quatuor, et sub eorum specie simul perfectos omnes jam superius signari diximus, restat ut quomodo unusquisque electorum istis animalium visionibus exprimatur ostendamus. Omnis enim electus atque in via Domini perfectus, homo, et vitulus, et leo, et aquila est. Homo enim rationale est animal. Vitulus autem in sacrificio mactari solet. Leo vero fortis est bestia, sicut scriptum est: « Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum* (*Prov. xxx*). *» Aquila ad sublimia evolat, et irreverberatis oculis radiis solis intendit. Omnis itaque qui in ratione perfectus est, homo est. Et quoniam semel ipsum ab hujus mundi voluptate mortificat, vitulus est. Quia vero ipsa sua sponte mortificatione contra adversa omnia fortitudine securitatis habet, leo est. Unde scriptum est: « Justus quasi leo confidens, absque terrore erit.* (*Prov. xxviii*). *» Quia vero sublimiter contemplatur ea quæ cœlestia atque æterna sunt, aquila est. Igitur quoniam justus quisque per rationem homo, per sacrificium mortificationis sue vitulus, per fortitudinem securitatis leo, per contemplationem vero efficitur aquila recte per hæc sancta animalia signari unusquisque perfectus potest. Quod idcirco dicimus, ut ea quæ de quatuor animalibus dicta sunt, pertinere quoque et ad perfectorum singulos demonstremus.*

C *Sed magna nobis de eisdem evangelistis et sanctis prædicatoribus quæstio oritur, cur homo et leo a dextris ipsorum quatuor, vitulus vero a sinistris ipsorum quatuor esse perhibetur. Neque enim sine miratione est cur duo illa a dextris, et hoc esse a sinistris dicitur. Et rursus quærendum est cur aquila non a dextris, vel a sinistris, sed desuper quatuor ipsorum esse memoratur. Duas itaque quæstiones objicimus, quas oportet ut, aperiente Domino, dissolvamus. Homo igitur et leo a dextris, vitulus vero a sinistris esse perhibetur. A dextris etenim tæta, a sinistris vero tristia habemus. Unde et sinistrum nobis esse dicimus hoc quod adversum esse deputamus. Et sicut præfati sumus, per hominem incarnationem, per vitulum passio, per leonem vero auctoris nostri resurrectio designatur. De incarnatione autem Unigeniti Filii Dei et Virginis, qua redempti sumus, omnes electi tæta sunt. De morte vero illius ipsi electorum grimi, scilicet sancti apostoli, contristati, qui iterum et ejus resurrectione*

gavisi sunt. Quia ergo ejus nativitas et resurrectio latitiam discipulis præbuit, quo ejus passio contristavit: homo et leo a dextris, ritulus vero a sinistris ejus fuisse describitur. Ipsi vero evangelista sancti de ejus humanitate gavisi sunt; de ejus resurrectione confirmati, qui de ejus passione fuerant contristati. Homo ergo et leo eis a dextris est; quia Redemptoris nostri eos Incarnatio latificavit. Sed vitulus a sinistris fuit; quia mors illius eos ad momentum temporis in infidelitate prostravit. Jure autem locus aquilæ non juxta, sed desuper esse describitur, quia sire per hoc quod de ejus ascensione signat, sire quia Verbum Patris Deum apud Patrem esse denuntiat, super evangelistas cœteros Joannes virtute contemplationis excœrit, cum quibus etiam simul de ipsius deitate loquitur, hanc tamen omnibus subtilius contemplatur, Sed si aquila cum tribus aliis adjuncta, quatuor animalia esse memorantur, mirum est quomodo de super ipsorum quatuor esse describitur, nisi quia Joannes per hoc quod in principio Verbum vidit, etiam super semetipsum transit. Nam nisi etiam se transisset, Verbum in principio non vidisset. Qui ergo etiam semetipsum supergressus est, non jam solummodo super tria, sed adjuncto et se, super quatuor fuit.

Ut ergo supra dictum est, Verbum, quod in principio erat, apud Deum erat, et Deus erat; sicut vultur ad redimendum, atque ad sublevandum humani generis cadaver de sinu Patris ad ima descendit; et iterum sicut aquila portans prædam, captivitatem, scilicet eamdem humanam naturam quam diabolus captivaverat, recaptivans, secum ad celos reportavit. Ideo igitur ascendit, quia prius in inferiores partes terræ descendit. Itaque, ut ait beatus Paulus: *Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes celos, ut impleret omnia* (Ephes. iv), hoc est ut cœlestis patriæ repararet damna.

Verum est itaque, quod (11) multo antea de illo prædixit Psalmista. *Ascendit*, inquit, *super cherubim, et volavit; volavit super pennas ventorum* (Psal. xvii). Ac si diceret: *Ascendit super cherubim*, hoc est in celum super plenitudinem scientiarum, quæ est charitas, ut ad Deum nemo perveniret nisi per charitatem. *Et volavit*, quia dilectoribus suis se incomprehensibilem ostendit, ne corporeis imaginibus quærant eum comprehendere. *Volavit*, dico, *super pennas ventorum*, quia incomprehensibilitas ejus superat virtutes animalium, quibus se velut pennis a terrenis periculis et timoribus in auras libertatis atlollunt.

Ipsum utique Dei et Virginis Filium secundum divinitatem Deo Patri coæternum sapientissimus Salomon ad copulandum sibi sanctam Ecclesiam propheticō spiritu venire previdebat, cum de illo figurative dicebat: *Ecce iste venit saliens in monte*

(11) Al. ms.: *Quod de Christi ascensione prædixit Psalmista.*

(12) Greg., *in hunc locum.*

(13) Hoc nomen Verbi glossa est interlinearis

A bus, transiliens colles (Cant. ii). (12) Ad sponsæ sus amplexus de sinu Patris Christus venire disponens, humanitatem nostram dignanter assumpeit: ad quod mysterium peragendum quasi saliens in mortibus venit, quia quædam opera inter homines, ostendit, quæ valde sublimia et super homines esse perspiciens, quibus humanum genus admirari potuit, attingere nequivit. Quod enim de Virgine natus est; quod vagientem ad visitandum ire pastores angelus admonuit; quod ad adorandum in cunabulis positum magos stella perduxit; quod pendens in cruce, qua hora voluit spiritum eniuit; quod mortuus, tertia die seipsum suscitavit; quod eccliam ascendens, Spiritum sanctum hominibus, quibus sibi placuit, donavit; quod fidei suæ per piscaores et idiotas mundum subjugavit: hæc faciens, quasi in montibus quosdam saltus dedit; quo eum nulla creatura assequi valuit. In his nimirum operibus colles transilivit, quia omnes sanctos quantumcumque excreverint, potentia suæ operationis transcendent.

B Hos quippe saltus vel gressus Jesu Christi Domini et regis Prophetæ Spiritu sancto eductus, futurum quasi jam præteritum ponens, visos fuisse asserebat, cum in Psalmo gratulanter dicebat: *Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei qui est in sancto* (Psal. lxvii). Vel secundum aliam litteram. *Visi sunt gressus tui, Deus, quibus scilicet venisti in mundum.* Hæc gratia prius latebat

C in veteri testamento: modo patet cum Filius a Deo Patre de celo missus, annuntiatur in gentibus. Cujus Dei gressus viderunt? *Ingressus, inquam, Dei mei, scilicet creatione, [Verbi (13)] regis mei gubernatione*, qui Deus est in sancto templo, hoc est in celo, vel in angelis, et in sanctis hominibus, vel in sancto corpore nato de Virgine, licet perfidi non videant secundum quod corpus passus est. Ac si aperte dicat: *Viderunt ingressus tuos, Deus, id est recognoscent in te qualiter per humanam naturam mundo innotiisti: et non tantum tuos gressus sic recognoscent, sed etiam ingressus tuos, id est apostolos, qui sunt ingressus Dei mei, qui me creavit prima creatione; regis mei, qui me regeneravit sacro baptisme; qui est in Sancto, id est in unoquoque a se sanctificato vel in virginico corpore de Virgine nato.*

D Hanc profecto Jesu Christi virginem carnem de Virgine matre sumptam, Deoque Patri in odore suavitatis oblatam Jephite principis filia virgo typice præfiguravit, quam idem pater suus vitor de prælio rediens, Deo immolavit. Unde in libro *Judicum* sic legitur (14): Jephite Galaaditis fugiens a facie fratrum suorum constituitur in principem ob pugnam filiorum Animon. Qui rediens post triumphum propriam immolavit filiam virginem, quæ sibi post

glossographi ad nomen *Dei*. Hic emotum e propria sede sensum perturbat.

(14) Isid., *Quæst. in Jud.*, cap. 7.

victoriā de domo sua prima occurrerat. Sic enim votum overat, ut quidquid sibi revertenti primum occurseret Domino immolare (Judic. xi). Quis ergo per Jephē prænuntiabatur, nisi Salvator noster Dominus Jesus Christus, qui a facie fratrum suorum, scilicet Judæorum, fugiens, in gentibus principatum accepit? Sic enim de illo evangelista ait: *Jesus abscondit se, et exiit de templo (Joan. viii).* Et iterum: *Jam non in palam ambulabat Jesus apud Judæos, sed abiit in desertum iurta civitatem quæ dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis (Joan. xi).* Fugiens ergo a facie Judæorum, secundum carnem fratrum suorum, accepit in gentibus principatum. Qui etiam omnia humanæ salutis sacramenta tanquam juratus explevit, et quasi filiam, ita carnem propriam pro salute populi sui Domino obtulit. Legimus enim Deo Patri Unigenitum jurasse, Psalmista testante. *Sicut juravit Domino, inquit, votum vorit Deo Jacob (Psal. cxxxii).* Ad littorā enim David rex ille filius Jesse valde mansuetus fuit adeo ut Sauli malum pro malo non reddeberet: erga quem idem David tantam servavit humilitatem, ut illum regem, se autem canem fatetur vel pulicem. Sed non de illo hic agit, imo de ejus significato, id est de Christo. Per David enim typice significatur ille unus homo, cuius vox saepe in Psalmis auditur, scilicet totus Christus, caput videlicet et corpus, cuius humilitas et mansuetudo hic commendatur. *Juravit, inquit, Domino, votum vorit Deo Jacob. Juravit,* hoc est quasi sub pollicitatione juramenti; *votum vorit,* id est firmiter statuit ex voluntatis voto, *Deo Patri per crucis passionem adedicare ei domum,* id est sanctam Ecclesiā acquirere, eamque per proprii sanguinis effusionem de antiqui hostis manu redimere. Jephē itaque princeps, ut populum suum de filiorum Ammon servitute liberaret, quidquid sibi primum de domo sua occurrit, id est filiam suam, Deo immolavit. princeps vero angelorum Dei Filius, ut humanum genus de captivitate dialoli eriperet, proprium carnem virginem ac de Virgine sine peccato sumptam ex voto voluntatis Deo Patri in ara crucis obtulit, eamque super omnes cœlos exaltavit. Unde Propheta hortatur omnes gentes ad laudem Christi, eamdem ascensionem his verbis prænuntians:

Regna terræ, cantate Deo; psallite Domino (Psal. lxvii). Et iterum: *Psallite Deo, qui ascendit super cælum cœli ad orientem (ibid.).* Psallite, dico; psallite, inquit, Deo, id est Christo, qui ascendit secundum quod homo est (15). Nam secundum quod Deus est, Patri æqualis est. *Ascendit, inquit, super cælum cœli,* id est super omnes cœlos ad dexteram Patris, scilicet super omnes excelsiores creaturas, ut nihil super se haberet, nisi Deum Patrem. Ubi ascendit? *Ad orientem.* Et unde ascendit? Videlicet ab oriente. Locum expressit ubi resurrexit, et

A unde ascendit; quia Jerusalem, ubi resurrexit et unde ascendit, in oriente est. Vel ascendit ad orientem nostræ illuminationis, id est ut lumen gratiae nobis oriri faceret. Vel oriens intelligitur Verbum a Patre genitum cuius virtute ascendit homo ille. *Ascendit, inquit, ad orientem,* id est virtute Verbi ascendit ad Patris dexteram. Unde etiam Amos propheta ait: *Adificari Dominus in cœlo accensum suum, et pollicitationem in terra firmavit (Amos ix).* Quotidie Deus ædificat ascensionem suam in cœlo, cum sanctos suos de imis ad cœlestia trahit, quibus ipse præsident, et in eis ascendit. Nam et illud quod per Isaiam Dominus clamat, testimonium resurrectionis et ascensionis Jesu Christi declarat: *Nunc consurgam, dicit Dominus; nunc exaltabor, et nunc sublimabor (Isai. xxxiii).* Non enim solus surrexit, sed multos secum resuscitavit. Ac si aperte dicat: *Nunc exsurgam, scilicet a mortuis; nunc exaltabor in cœlo, nunc sublimabor in regno.* Unde iterum Isaías ait: *Ecce intelliget servus meus; exaltabitur, et sublimis erit valde (Isai. lii).* Quod utique ad ascensionem Christi, et ad gloriam pertinet regni. Hanc in cœlo exaltationem Filii Dei et Virginis Jesu Christi David propheta in spiritu intuens, ac de futuro quasi de præterito loquens, ait in Psalmis:

C *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix).* Propheta quippe naturam deitatis primo aperiens, ait: *Dominus Pater dixit Domino meo.* More nostro loquitur Propheta, cum ait: *Dixit,* scilicet ut homo instrueretur, quia non nostro ore protulit, sed dixit re, id est effectu; vel potius re, id est generatione. *Vel dixit,* id est æternaliter dispositus *Domino meo,* id est Filio suo, qui Dominus meus est, etiam secundum quod homo est, id est ipse homo, non tamen ex eo quod homo est. Per hoc ergo quod dicit: *Dominus Domino,* idem nomen repetendo, personas discernit, et unam naturam atque potentiam personarum aperte ostendit. Item quod ait, *Dominus meo,* hoc deitatis indicium est. Quod vero ait, *sede, et virgam virtutis tuae emittet Dominus,* hoc humilitatis indicium est. Quid dixit Deus Pater Filio? Hoc videlicet, *sede,* id est post laborem passionis quiesce. Ac si aperto Deus Pater dicat: Secundum quod homo es, *sede,* non solum in alto, ut excellens omnibus creaturis domineris; sed etiam in occulto, ut latens et occultus credaris. Non enim est merces fidei, nisi lateat quod creditus. Substrati sunt autem qui hoc inferius, scilicet in hoc mundo, vivunt, et nondum sursum exspectant, et credunt quod non vident. Haec est justitia fidei de qua ipse Dei et Virginis. Filius loquitur in Evangelio: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xiv), arguet mundum de peccato, quia non crediderunt in me: et de justitia, quia ad Patrem vado, et jam non*

(15) Isidor., lib. i contra Judæos, cap. 56, et Glossa.

*videbitis me. De judicio autem, quia jam princeps hujus mundi judicatus est (Joan. xvi). Ad Patrem, inquit, vado; et jam non videbitis me. Ac si diceret: Hæc est justitia vestra, ut credatis in eum, quem non videtis. Tunc enim *justus ex fide vivit* (Galat. iii); si quod non videt, credit. Dum ergo ait Deus Pater Filio, id est Redemptori nostro Domino Iesu Christo, *sede*, duo notat, scilicet eum post passionis laborem quiescere et conregnare, et usque in diem judicii quasi in occulto esse. *Sede*, dico, *a dextris meis*, id est in potioribus meis bonis. Vel, *sede a dextris meis*, id est conregnata in mea gloria atque aeternitate (16). Inquirant ergo Judæi cui est a Deo Patre dictum, *sede a dextris meis*. Nunquid angelo dictum fuit, aut archangelo, vel alicui ex prophetis? Nequaquam. Nam nullus horum in ea gloria est. Ille igitur quem dignum suo consessu invisibilis Deus Pater habet, hic in dextera ejus sedet. Qui sicut consessu suo dignus est, ita natura et nomine dignus est. Ipsum quippe David propheta super omnes gentes regnare prævidebat, cum Spiritu sancto edocitus gratulanter dicebat:*

Regnabit Deus super gentes; Deus sedet super sedem sanctam suam (Psal. xlvi). Quasi diceret: Qui humilem Christum contemnunt, saltem potestati ejus succumbant. *Regnabit*, dico, Dei et Virginis Filius post passionem suam *super omnes gentes*, qui olim super unam Judæorum gentem regnabat. Modo impleta est hæc prophetia in Christo et in Ecclesia. *Deus sedet*, inquit, *super sedem sanctam suam*, id est super omnes cœlos, ad dexteram Dei Patris regnans per sæcula. Vel sedes sancta sunt throni, dominationes, virtutes cœlorum et omnes sancti. *Sedet* igitur *super sedem sanctam suam*, id est *super omnes celestes virtutes*, et *super sanctas animas*. Unde dicitur: *Anima justi sedes Dei* (17). Quomodo regnavit super gentes? Quia videlicet principes populorum, scilicet sancti apostoli, et Ecclesiæ doctores eorumque sequaces congregati sunt, id est convenerunt credendo cum Deo Abraham, id est cum Christo, qui est Deus Abrahæ. Ipse quippe verus Deus est, qui potenter suscitavit de lapidibus filios Abrahæ (Matth. iii). Deus certe de lapidibus Abrahæ filios suscitavit, quando lapedea Judæorum corda, qui jam pene in incredulitate mortui erant, ad amorem et fidem sui convertit. Qui recte in Christum credit, per fidem filius Abrahæ existit. Reversa de morte ad vitam surgit, qui fidem suam in Christum, qui est vera vita, ponit. Quasi ergo, expulsis Judæis, gentes ab Oriente et Occidente venientes in filios Abrahæ succedunt habentes promissiones.

Hanc profecto Judæorum repulsionem et gentium

(16) Isid., ubi supra, c. 57.

(17) Persistit Martinus in peculiari lectione, *sedes Dei*, quamvis Beda hic et Glossa collateralis aliam communiores, *sedes sapientie* retineant, sequentes Augustinum in hunc psalmum.

(18) Incredibile certo videbitur, nisi tanquam

A vocationem Debora (18) prophetissa typice præfiguravit, cum Sisaram scilicet hostem Judæorum non in manu viri, sed in manu feminæ tradendum prædictit. Sic enim in libro *Judicum* legitur: *Debora prophetissa judicabat populum in illo tempore, et sedebat sub palma inter Rama et Bethel in monte Ephraim. Ascendebantque ad eam filii Israel in omne judicium (Judic. v)*. (19) Debora quæ interpretatur *apis*, sive *loquela* in prophetia et forma accipienda est, de qua scribitur: *Quam dulcia sanctibus meis eloquia tua, super mel ori meo (Psal. cxviii)*. Considereremus itaque ubi locus prophetæ esse describitur. *Sub palma*, inquit. Sub palma quippe sedem habet prophetia, quia quos suis institutionibus erudit ad palmam supernæ vocationis adducit. Inter medium autem Rama et Bethel sedere dicitur prophetia. Rama interpretatur *excelsa*, Bethel autem *domus Dei*. Utique quia nos intra domum Dei positos, non quæ in terra sunt, querere docet, sed quæ in cœlis. Hæc scilicet Debora, quæ interpretatur *prophetia*, misit et vocavit ad se Barac. Barac enim interpretatur *coruscatio*. Coruscatio quidem habet lucem, sed non permanentem: ad modicum enim temporis splendet et desicit. Hic ergo Barac formam gerit prioris populi, id est Judaici, qui primo omnium per prophetiam vocatus et invitatus ad audienda Dei eloquia, resulxit, quod in legis splendore, et brevi tempore coruscavit; sed non diu permanit. Cum ergo dixisset Debora ad Barac, id est prophetia ad Judaicum populum: *Tibi præcipit Dominus Deus Israel ut ascendas in monte Thabor et accipias tibi virorum decem milia; respondit Barach ex persona Judaici populi ad prophetiam. Non ascendam, inquit, nisi tu ascenderis mecum. Dicit ei Debora: Ibo tecum, sed non reputabitur tibi victoria in via qua incedis, quia in manu mulieris tradet Dominus Sisaram (Judic. iv)*, evidenter ostendens quia non est apud illum populum primatus, nec permanet apud eum victoria; sed apud Jael, mulierem scilicet alienigenam, id est sanctam Ecclesiam. Nam Jael mulier ista alienigena, in cuius manu facta est victoria, figuram tenet Ecclesiæ ex gentibus congregatæ. Jael itaque *ascensio* interpretatur, quia per Ecclesiam ad cœlum ascenditur. Ista Sisaram hostem clavo in tempora illius infuso interfecit, id est crucis acuminæ et virtute diabolum interemit, quod Barac, id est Judaicus populus, facere non potuit. Sola enim Jael alienigena, id est sancta Ecclesia, per lignum crucis, in quo spiritualibus sacramentis credentium salus est, fidei hostem affligit, quem deinde mortuum pellibus tegit, id est inclusum in carnarium hominum cordibus derelinquit. Non enim la-

testes oculati asseveraremus esse hominem tam supinae ignorantie, qui ms. hic et infra in toto capite correxisset. *Debora pro Debora*, ut restituimus, substituens haud ob aliam causam quam ut alteri exemplari eum conformaret.

(19) Isid., *Quæst. in Judic.*, c. 2.

et hostis antiquus, nisi in corruptibilitate vitæ viventibus, et peccata mortalia perprætrantibus. Qui, dum prave viventes, segregantur a corpore Christi, efficiuntur membra diaboli

Judei certe Christum negantes, membra sunt diaboli, sicut inter cætera Joannes evangelista in persona Dei et hominis Jesu Christi angelo Smyrnæ Ecclesia ait in Apocalypsi : *Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et viri : Scio opera tua, paupertatem et tribulationem, sed tamen dives es, et blasphemaris ab his qui dicunt Iudeos esse, et non sunt, sed sunt Synagoga Satanae* (Apoc. ii). Ac si aperte dicat : Ille qui secundum divinitatem primus est et novissimus, et qui secundum humanitatem fuit mortuus, dans nobis exemplum, quod pro eo debeamus mori, et nunc vivit resuscitatus æternaliter immortalis et impassibilis dicit hæc : O tu episcopus Smyrnensis Ecclesie, scio tribulationem quam tu libenter cum tuis subjectis pro me pateris, et paupertatem tuam video, quia exsoliatus es exteriorius a persecutoribus ; sed tamen dives es interiorius virtutibus, et blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse et non sunt, sed potius sunt Synagoga, id est congregatio Satanae. Jam ergo per fidem Abraham non sunt Judei, id est confessores Christi ; sed per blasphemiam et obstinatam perfidiam sunt habitatione et cubile diaboli. Ablatum est ab eis regnum Dei, et datum est genti facienti fructus ejus (Matth. xxi). Ad hoc itaque Dei Filius de sinu Patris in uterum intemeratae Virginis descendit, ut omnem plantationem, quam Deus Pater non plantaverat, id est opera diaboli quæ in cordibus hominum convaluerant, eradicaret (Matth. xv), et per apostolorum prædicationem *filios Dei, qui erant dispersi, in unum congregaret* (Joan. xi).

Postquam ergo mysterium victoriosissimæ passionis, sepulturæ et resurrectionis consummavit ac scipsum vivum et verum in multis argumentis per dies quadraginta discipulis evidenter manifestavit, *Novissime*, ut ait Marcus evangelista, hoc est hodierno die, *recumbentibus eisdem undecim discipulis apparuit, et exprobavit incredulitatem illorum, et duritiam cordis; quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderant* (Marc. xvi). Recete mediator Dei et hominum Jesus Christus post resurrectionem suam de incredulitate et duritia cordis discipulos increpat, quia videlicet his qui viderant eum resurrexisse, non crediderant. Nam cum sanctæ mulieres, quæ cum aromatibus ad monumentum ipsius venerant, duos angelos in vestibus albis unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus ejus, vi-dissent (Joan. xx), et ab eis, quod jam viveret, audiissent, et hæc omnia discipulis nuntiassent, non statim eis crediderunt, imo ante illos verba ista tanquam deliramenta visa fuerunt (Luc. xxiv). Duo etiam illi, quorum unus erat Cleophas, in Emmaus euntes, cum eum in fractione panis cognovissent, et eadem hora surgentes in Jerusalem regressi essent, et quæ gesta erant in via, vel quomodo Domini

A num viderant, enarrassent, tamen, ut ait Marcus evangelista, non crediderunt eis (Marc. xvi). Nec mirum si mulierum vel condiscipulorum verbis fidem apostoli non attribuebant, cum et ipsum Dei et Virginis Filium ac magistrum suum, cum quo tam longo tempore prius fuerant conversati in medio stantem, et eis pacem offerentem (Luc. xxiv), pedes et manus ostendentem, clavorum et lanceæ vulnera demonstrante, eosque ut ipsum palparent, invitantem, seque ipsum esse, quem ante passionem suam viderant mortuos suscitantem, leprosos mundantem, cæcos illuminantem, turbis prædicantem, et cætera miracula, quæ nemo aliud fecerat, facientem, post traditionem in cruce pendentem, in monumento linteaminibus involutum per triduum quiescentem, de morte tertia die resuscitatum, proprio ore protestantem ac dicentem : *Ego sum, nolitatem* (Matth. xxviii); et tamen perfecte non credebant ipsum esse, Luca evangelista testante, qui ait : *Adhuc illis non creditibus, et mirantibus pro gaudio, dixit cis : Habetis hic aliquid, quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem pisces assi et farum mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis. Et dixit ad eos : Hæc sunt verba, quæ locutus sum apud vos, cum adhuc essem vobiscum* (Luc. xxiv).

Quid inter hæc, fratres charissimi, animadvertis? Quaræ sancti apostoli, qui tam evidentissimis argumentis instructi erant, de Christi resurrectione dubitabant? Cur etiam Deus et homo Jesus Christus electos ante constitutionem mundi discipulos, per quos cum Patre et Spiritu sancto Ecclesiam suam docere decreverat, tandi in fide dubitare permittebat? *Oculi enim illorum tenebantur ne eum agnoscerent* (*ibid.*). Nunquid ad ipsorum reprobationem vel damnationem? Nequaquam. Imo ad nostram eruditionem. Nam, ut ait beatus Gregorius, dubitatum est ab illis, ne dubitaretur a nobis. Dum illi ad fidem diu inspiciendo, tangendo et palpando reducuntur, nos de illorum dubitatione solidamur. Ideo quippe discipulis in Emmaus euntibus, et de Christi resurrectione dubitantibus, alia est ostensa elligies, ne eum nisi in fractione panis cognoscerent, ut omnes intelligent se Christum non agnoscere, nisi fuerint participes corporis ejus, id est Ecclesie, cuius unitatem commendat Apostolus in fragmto panis, dicens : *Unus panis, unum corpus multi sumus in Christo*. (I Cor. x). Nam panis, quem in nomine Domini, hoc est in commemoratione passionis illius, frangimus, corpus ejus est ; et calicem, quæ potamus, sanguinis ipsius est. Cum igitur benedictum panem Dei et Virginis Filius a mortuis resurgens, discipulis porrigit, aperiuntur oculi eorum, ut eum agnoscant, removetur impedimentum, quod a Satana in oculis eorum erat, ne agnosceretur Jesus. Ille quoque, qui verbum salutis tollit de cordibus audientium, ne ercentes salvi fiant (Luc. viii), ipse impedit oculos discipulorum, ne Christum agnoscent. Dominus igitur permittit inesse oculis illo-

rum hoc impedimentum, donec veniatur ad panis sacramentum. Sed, participata unitate corporis Christi, auferitur impedimentum inimici, ut post resurrectionem possit Christus agnosciri. Subtrahitur interea carnalibus oculis species infirmitatis, ut mentibus incipiat apparere gloria resurrectionis.

Unde subditur : *Et dixerunt ad invicem : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in ria et aperiret nobis Scripturas?* (Luc. xxiv.) Quem in expositione Scripturarum non cognoverunt, in panis fractione cogoscent, quia non auditores legis, sed factores justificabuntur (Rom. ii). Melius quippe veritas intelligitur bona operando quam audiendo. Audito itaque sermone, cor, prius torpore incredulitatis et timoris frigidum, igne sancti Spiritus est accensum, ut jam superno desiderio ardeat, et ad credendam veritatem se extendat. Quod (20) praecepit homo instruitur, quasi tot facibus inflammatur. Post resurrectionem suam Dominus in corpore suo duo diversa ostendit, corpus videlicet suum, et palpabile ejusdem naturae ut ad fidem credentes informaret, et incorruptibile alterius gloriae ut ad premium invitaret. Noverant apostoli Christum fuisse verum Deum et verum hominem ; sed postquam mortuus est, non credebat tertia die potuisse veram carnem de sepulcro resurgere. Putabant ergo se spiritum videre quem emisit in passione. Sed Dominus auferit hunc errorcm, dicens :

Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum (Luc. xxiv). Multis documentis persuadet resurrectionem suam, scipsum prehendo, oculis videntem et manibus contrectandum. Qui cum palpando ossa carnemque præmonstrat, statum suæ ac nostre resurrectionis significat; in qua corpus nostrum et subtile erit per effectum spiritualis potentiae, et palpabile per veritatem naturae. Ad insinuandum ergo veritatem sue resurrectionis, non solum tangi, sed etiam convesci voluit : non quod nos vel ipse post resurrectionem cibis indigeamus, sed ut verum corpus habere monstraret. Manducavit igitur potestate, non necessitate. Alter enim absorbet aquam terrasitiens, aliter radius solis calens. Illa videlicet indigentia, iste potentia.

Obtulerunt ei, inquit evangelista, *partem piscis assi, et favum mellis*. Piscis assus ipsi : Mediator Dei et hominum est pro salute hominum sine peccato passus, in aquis humani generis inventus, laqueo persecutorum captus, tempore passionis assatus. Ipse nobis est in resurrectione favus mellis factus. Mel in cera divinitas est in humana natura. *Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit illis*. In hujus mellis comedione figuratur quia in corpore suo illos ad eternam suscepit quietem qui, cum tribulationes pro Deo patiuntur, ab amore internæ dulcedinis non recedunt. Qui hic tribulationibus

A pro justitia assantur, illic vera dulcedine satiabitur. Dum ergo vulnerum cicatrices ostendit, infidelitatis vulnus sanavit. Quas cicatrices et tunc servavit, et in judicio ostensurus est. Quare? Primo vide licet ad fidem resurrectionis instruendam ; deinde ut Patri pro nobis supplicans, quale genus mortis pro hominibus pertulerit, semper ostendat. Tertio ut sua morte redemptis, quam misericorditer sum adiuti propositis eisdem mortis indicie innuit. Postremo ut in judicio quam juste damnentur impii denuntiet, ostensis quæ ab illis accepit vulneribus. Non ergo ex impotentia curandi cicatrices servavit, sed ut perpetuum victoriae suæ circumserret triumphum. Omnes igitur suæ resurrectionis ambages auferit. Visus et tactus est a discipulis, commedit et bibit post resurrectionem coram eis ; et ne in aliquo sensu humanos ludificasse videretur, Scripturas ad medium deducit, et sensus intelligendi eas discipulis aperit, dicens : *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me*, ut si magicis artibus videatur potuisse quod voluit, sicut pagani dicunt; non videatur prophetari potuisse, antequam natus fuerit.

Hæc ideo, fratres charissimi, de verissima Christi resurrectione et discipulorum necessaria ac dispensativa dubitatione huic sermoni conjunximus, ut facilius intelligere valeat charitas vestra quam rationabiliter Deus et homo Jesus Christus cœlum ascensurus, de incredulitate et cordis duritia eos increpaverit. Quare? Videlicet ut auferretur de illorum cordibus lapidum, et succederet cor carneum, charitate Dei et proximi plenum. Sequitur : *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi). Super hunc versiculum spirituali dulcedine plenum quid beatus Hieronymus dicat audiamus : Ante adventum sancti Spiritus erant apostoli tanquam vasa limosa, hoc est de limo formata; nunc vero per ignem sancti Spiritus solidata, illis dicitur : *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ*, id est omni nationi gentium, quæ habet aliiquid communum cum omni creatura, angelis scilicet, peccatoribus, lignis, lapidibus igni et aqua, calido et frigido, humido et arido, quia homo minor mundus dicitur. Antea enim dictum fuerat : *In viam gentium ne abieritis* (Matth. x), ut scilicet apostolorum prius a Judæa repulsa prædicatio, tunc gentibus in adjutorium feret cum, ad suæ damnationis testimonium, hanc illa superba repulisset. Illoc loco typice convenire potest quod Dominus, enumeratis quibusdam potentiae suæ operibus, quasi sub quadam increpatiōne beato Job loquitur, dicens :

Quis præparat corro escam suam, quando pulli ejus ad Deum clamant ragientes (21) *eo quod non habeant cibos* (Job xxxviii). Beatus Gregorius magnæ in

(20) *Quot.*

(21) Correctus hic locus est ab eo obsecratissimo homine, cuius sæpe meminimus; cum ms. manifeste legeret, ragantes, ut omnes et ipse Mag. Greg. qui

transcriberit, atque infra semper repetitur hic et in alio ms. nisi in textu, in quo corrupte posuit ragientes.

Christi Ecclesia reverentiae accedat, et secundum datam sibi a Deo sapientiam hunc nobis versiculu exponat. Quid enim aliud corri pullorum nomine, nisi plebs Judaica nigra per infidelitatis culpam designatur? Nam pulli ejus ad Deum clamare referuntur, ut tamen corvo a Domino esca præparetur, quia nimisrum sancti apostoli plebis Israelitica carne generati, dum pro gente sua preces ad Deum funderent, quasi pulli corvorum eundem, de quo carnaliter nati sunt, spirituali intelligentia parentem populum paverunt. Pulli quoque, id est sancti apostoli, non in se præsumunt, sed in viribus Redemptoris sui. Unde bene dicitur: « Quando pulli ejus ad Deum clamant. » Nil enim sua virtute se posse sciunt: et quamvis animarum lucra piis rotis esuriant, ab illo tamen, qui cuncta per eos intrinsecus operatur, hoc fieri exoptant. Vera enim fide comprehendunt quia « neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii). » Unde ipse ait in Evangelio: « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv). » Igitur dum pulli ejus clamant, corvo esca præparatur; quia, dum sancti apostoli exorant, plebs dudum perfida ad fidei cognitionem ducitur, et ex prædicatione filiorum quasi ex pullorum voce satiatur. Illud tamen in hoc versu debemus solerter intueri, quod huic corvo primum pullis clamantibus, et postmodum vagantibus dicitur esca præparari. Clamanibus namque pullis esca corvo præparata est, cum prædicantibus apostolis verbum Dei Iudea audiens, modo in tribus millibus (Act. ii), modo in quinque millibus spirituali est intelligentia satiata (Act. iv). Sed cum reproborum, Scribarum scilicet et Phariseorum, atque sacerdotum, multitudocrudelitatem suam contra prædicantes exerceret, et quasi pullorum ritam necaret, idem pulli, id est sancti apostoli per universas mundi partes dispersi sunt. Unde et eidem carnalibus patribus, scilicet Iudeis, apostoli dicunt: « Vobis quidem oportuerat prius loqui verbum Dei; sed quia repulisti illud, et indignos vos judicasti aeterna vita, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » Procul dubio sciebant apostoli, Synagogæ secundum carnem filii, quod postquam gentilitas crederet, etiam Iudea ad fidem reniret, sicut scriptum est: « Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret (Rom. xi). » Quia igitur sancti apostoli prius summopere studierunt audientibus prædicare, et postmodum resistenterbus exempla conversæ gentilitatis ostendere, quasi esurientes pulli huic corvo nigræ, id est perfida Iudeæ, esca suam et prius clamando, et postmodum vagando quæserunt. Unde enim per universum mundum vagantur pulli, inde corvus escam suam innenit, quia, dum per laborem apostolorum conversum ad Deum gentilitatem Iudeicus populus respicit, ad extremum quandoque stultitiam sue infidelitatis erubescit. Et tunc Scripturæ sacræ sententias intelligit, cum priusquam sibi eas gentibus innoluisse cognoscit, atque expleta ragione pullorum ad percipienda sacra eloquia os cordis aperit; quia, peractis in mundum cursibus apostolorum, sero ea spiritualiter percipit a quibus

A diu, perfidia se stringente, jejunarit. Quæ omnia, quia solius divinae potentiae virtus operatur, recte dicuntur: « Quis præparat corvo esca suam, quando pulli ejus ad Deum clamant, vagantes, eo quod non habeant cibos? » Subaudis, nisi ego, qui infidelem populum, filii suis exorantibus, tolero, et prædicantibus pasco, atque ad alia vagantibus, convertendum quandoque in fine sustineo?

B Est et aliud, quod de corvo moraliter possit intelligi. Editis namque pullis, ut fertur, esca plene præbere dissimulat; priusquam plumescendo nigrescant, eosque inedia affici patitur, quoadusque in illis per pennarum nigredinem sua similitudo videtur. Qui huc illucque vagantur in nidum, et ciborum expetunt aperto ore subsidium. At cum nigrescere coepint, tanto eis præbenda alimenta ardentius requirit, quanto illos alere diutius distulit. Corvus profecto est dactus quisque præparator, qui magna voce clamat, dum peccatorum suorum memoriam atque cognitionem infirmitatis propriæ quasi quamdam coloris nigredinem portat. Cum quidem nascentur in fide discipuli, sed fortasse adhuc considerare infirmitatem propriam nesciunt, fortasse a peccatis præteritis memoriam avertunt, et per hoc eam quam assunni oportet contra hujus mundi gloriam humilitatis nigredinem non ostendunt: ii velut ad accipiendas escas os aperiunt, cum doceri de secretis sublimibus queruntur. Sed eis doctor suus alimenta prædicationum sublimium tanto minus tribuit, quanto illos peccata præterita minus digne ftere cognoscit. Exspectat quippe atque admonet, ut a nitore vitæ præsentis prius per paenitentia lamenta nigrescant, et tunc demum congrua prædicationis subtilissima enutritamenta percipient. Corvus in pullis ora inhiantia conspicit, sed ante in eis pennarum nigredine indui corpus querit: et discretus doctor interna mysteria eorum sensibus non ministrat, quos adhuc ab hoc saculo nequaquam se abjecisse considerat. Quanto igitur discipuli exteriorius per cultum vitæ præsentis quasi minus nigri sunt, tanto per cibum verbi interius minus replentur. Et quo se a corporali gloria non evacuant, eo ab spirituali refectione jejunant. Si vero in confessione vitæ præterite lamenti sui gemitus velut nigrescentes plumas proferant, illico in contemplationem d.ctor ad

C D escam de sulcilibus deferendam quasi pullorum refectionem cogitans corvus volat, eisque inhiantibus in ore cibum revocat, dum ex ea intelligentia quam cœperit, esurientibus discipulis alimenta vitæ loquendo subministrat. Quos tanto ardentius de superioribus reficit, quanto verius a mundi nitore nigrescere paenitentia lamentatione cognoscit. Pulli autem, dum nigro se pennarum colore vestiunt, de se et volatum promittunt; quia quo magis discipuli abjecta de se sensiunt, quo magis sese despicientes affigunt, eo amplius spem sui profectus in altiora pollicentur. Unde et curat doctor festinantius alere quos jam per quædam indicia prævidet posse et aliis prodesse. Hinc enim Timotheum Paulus admonet, velut pluviales pullos sollicitius nutrire, dum dixit: « Quæ

audiisti a me per multos testes, hæc commenda (22), fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere (II Tim. 11). Quæ doctrinæ discretio dum cante a prædicatore custoditur, ei divinitus largior prædicationis copia datur. Dum enim per charitatem compati afflictis discipulis norit, dum per discretiōnem congruum doctrinæ tempus intelligit, ipse non solum pro se, sed etiam pro eis quibus laboris sui studia impedit, majora intelligentiæ munera percipit.

Dignum est itaque, fratres charissimi, ut omnipotens Deo gratias referamus, qui, dum corvo, id est Judaico populo ob insidelitatis culpam nigro, ad fidem in fine mundi venturo escam suam, id est spiritualem intelligentiam, clamanteribus ad eum pullis, apostolis scilicet prædicantibus, præparavit, nos per ipsorum vagationem, qua per universum mundum dispersi sunt, ad suæ fidei cognitionem perduxit. Persequentibus Judeis, a propriis sedibus, sicut dictum est, sunt repulsi, et ad nostram eruditionem longe lateque vagati. Sed Redemptor noster cælum ascensurus, hujus corvi pullis, sanctis videlicet apostolis secundum carnem Judæa illiis, quid dicat audiamus : *Euntes in mundum universum prædate Evangelium omni creatura (Marc. XVI)*, hoc est omni nationi. Et adjecit : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. Ac si dicearet : Qui ea fide crediderit, qua per dilectionem operatur, salvus erit (23). Salvus procul dubio erit qui recte fidei digna opera jungit. *Qui vero non crediderit, condemnabitur*. In corde respicit Deus fidem, ubi se non possunt homines excusare, qui ore simulant veritatem, et corde retinent erroris impietatem. Unde ait beatus Isidorus noster patronus (24) : *Vacua est sine operibus fides, et frustra sibi de sola fide blanditur qui bonis operibus non ornatur. Nonnulli fide tantum Christiani sunt, opere vero a Christiana doctrina dissentiant*.

Sequitur : *Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur : In nomine meo dæmonia ejicient ; linguis loquentur novis, serpentes tollent*. Nunquid ergo, si hæc signa corporalia non facimus, fideles non sumus ? Sed hæc signa in exordio nascentis Ecclesiæ necessaria fuerunt, ut fides miraculis nutriretur. Ecclesia autem jam in fide confirmata, signa non sunt necessaria (25). Hodie tamen Ecclesia spiritualiter hæc signa facit, cum per exorcismi gratiam manum creditibus imponit et malignos spiritus expellit. Hoc sit, dum fideles veteris vitæ sæcularia verba relinquunt, et sancta mysteria insontant, Deique laudes ac potentiam, quantum valent, extollunt. Serpentes tollunt, cum bonis exhortationibus-malitiam de aliorum cordibus auferunt. *Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit*. Quasi

(22) Crassius adhuc erravit hic homo ignorantissimus, cum correxerit, *commendas*, propterea quod ait., ms. ita pravissime legerat. Sed manus sapientior delevit jam in eo litteram s quam et nos quoque ab hoc expunimus.

A mortiferum bibunt qui pestiferas persuasiones audiunt ; sed non eis nocebunt, dum ad prævæ operationis effectum non prorumpunt. *Super argos*, inquit, *manus imponent, et bene habebunt*. Hoc per Dei gratiam ministri Ecclesiæ frequenter faciunt, dum proximos in bono opere confirmant, et exemplo bono actionis roborant. *Hæc omnia miracula tanto majora sunt, quanto spiritualia, quia per hæc animæ suscitantur, non corpora.*

Lucam etiam evanglistam, dulcissimi fratres, interrogemus ; et quid Dei et Virginis Filius cœlum ascensurus suis discipulis dixerit, libenter audiamus. *Vos, inquit, sedete in civitate, quoadsequos induamini virtute ex alto (Luc. xxiv)*. Postquam discipulos depreciationis virtute perfecte instruxit, B cum repente, si vellet, roborare eos posset, distinxit dicens : *Vos autem sedete in civitate, etc*. Quare non statim roboravit eos ad tolerandæ humanæ prætatis adversa ? Ideo scilicet ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti præsumant ante tempus prædicare. Cæterum in civitate sedet qui intra suæ mentis claustra se constringit, ne vana loquendo exterius vagetur, ut cum divina virtute perfecte fuerit imbutus, tunc quasi a se ipso foras exeat, alios instruendo.

Sequitur : *Eduxit autem eos foras in Bethaniam extra civitatem, et elevaris manibus suis benedixit eis*. Pulchre Dei Filius benedicturus discipulos suos eduxit eos in Bethaniam, *qua domus obedientiae dicitur*, quia qui propter inobedientiam perversorum, primorum videlicet boniunum, de cœlis descendit, propter obedientiam conversorum ascendit. Et hæc villa, scilicet Bethania, in latere montis Oliveti est posita, quia obedientis Ecclesiæ domus, apostolico digna hospitio, non alibi quam in latere montis summi, id est Christi, fundamenta sive, spei et charitatis locavit. De quo latere sacramentum sanguinis et aquæ quibus nascatur et nutritur, gaudet emanasse. De cuius virtute, id est deitate, spiritualis unctionis munera desiderat, lucis et pacis promissa expectat. Deinde quia Bethania juxta Jerusalem quasi stadiis quindecim erat (numeris propter septem et octo quibus constat, Scripturarum mysteriis accommodatus), vel vitam, que nunc est, et futuram; vel Vetus et Novum Testamentum, vel sabbatum animarum in futuro et carnis resurrectionem continet : et ideo quibus utriusque Testamenti scientiam aperuit quos omnem vivendi et sperandi regulam edocuit ; eos quindecim stadiis, in locum videlicet quo eis benediceret et præcepta docendi tradiceret, eduxit. Recte quindecim stadiis locum ascensionis a loco passionis separavit, ut omnes pro se vel vivere vel mori cupientes, et primo quiescendi post mortem, et in flue

(23) Isidor., lib. II Sent., cap. 2.

(24) Ibid.

(25) Repetas hic : *Dæmonia ejicient. Et infra : Linguis loquentur novis.*

a mortuis resuscitandi desiderio pariter et amore infirmaret.

Sequitur : *Et factum est, dum benedicet illis, recessit ab eis, et serebatur in cælum. Et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno.* Recessit corpore, sed præsens erat maiestate. Recedebat præsentia corporali, sed cum eis erat per divinitatem omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. *Regressi sunt, inquit, in Jerusalem cum gaudio magno.* Ibi quippe jussi sunt exspectare Patris promissionem, sanctum videlicet Spiritum consolatorem, sapientissimum doctorem, et contra omnia adversa fortissimum tutorem ac defensorem. Nec immerito cum magno gaudio in sanctam revertebantur civitatem, qui Redemptorem omnium post resurrectionis triumphum videbant ascendentem ad Patrem Deum. *Et erant semper in templo, laudantes, et benedicentes Deum.* Congruo siquidem in domo Dei laudantes et benedicentes Deum consistebant, qui verum Deum et verum hominem magistrum suum cœlos penetrare viderant. Hæc nimurum est illa leæna, id est primitiva Ecclesia in parvo prius discipulorum numero constituta : et ipsis leænæ isti sunt esurientes catuli, de quibus beato Job Dominus loquitur, dicens :

Nunquid capies leæna prædam, aut animam catulorum ejus implebis? (Job xxxviii.) (26) Ista nimurum illa leæna est de qua beatus Job superius dixerat, cum superbientem Judæam cerneret prædicantem Ecclesiam (27) prætermissam : *Non calcarerunt eam filii institutorum, nec pertransivit per eam leæna* (Job xxviii.). Huic ergo leænæ, id est sanctæ Ecclesiæ prædam Dominus capit, ut animam catulorum ejus impletat, quia ad augmentum hujus Ecclesiæ innumeros de gentilitate populos diripuit, et per animarum lucrum esurientia apostolorum vota satiavit. Ipsi quippe pro mentis teneritudine et formidinis infirmitate catuli vocati sunt, quia, passo Domino, clausis foribus, residebant, sicut scriptum est : *Cum esset sero die illa una Sabbatum, et fores esset clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, januis clausis, et stetit in medio, et dixit eis : Pax vobis* (Jean. xx). Unde quo (28) de eisdem catulis apte subjungitur : *Quando cubant in antris, et in specubus insidianter.* Cum enim sancti apostoli nequam contra membra diaboli, id est contra sacerdotes ei Pharisæos, in voce liberæ prædicatiois exsurerent, et necedum post passionem Domini sancti Spiritus effusione solidati, Redemptorem suum firma auctoritate prædicarent, adhuc contra adversarios suos quasi in antris insidiabantur. Clausis quippe foribus, quasi in quibusdam antris, vel abditis in specubus suis catuli rapturi mundum cubant, et animarum prædam postmodum diripient. De quibus tunc certum est quod mundi impetum etiam sibimetipsis latendo formidarent. His fori-

(26) Greg., lib. xxx Mor., c. 7.

(27) *Prædicante Ecclesia.*

A bus clausis, isti catuli mortem mortis nostræ insidiati quæsierunt, ut culpam nostram interficerent, omnemque in nobis peccati vitam necessarent. Horum primo illi esurienti catulo, sed iam valenti, ostensa per lintœum gentilitate, quasi monstrata præda dicitur : *Macta, et manduca* (Act. x). His catulis velut adhuc infirmis, ut cubare in antris debeant jubetur, cum eis Dominica voce dicatur : *Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* (Luc. xxiv). An non recte leænæ catuli, id est Ecclesiæ filii vocantur, qui in Ecclesia editi adversantem mundum ore rapuerunt ? Et hæc quidem facta a sanctis apostolis novimus, et nunc etiam fieri a rectis doctoribus videmus. Ipsi enim, etsi subsequentium populorum patres sunt, tamen B præcedentium sunt filii. Unde et non immerito catuli dicuntur. Vel certe, etsi quorundam fidelium magistri sunt, universalis tamen Ecclesiæ discipulos se esse gloriantur. Leæna itaque Dominus prædam capit, quia virtute suæ inspirationis ab errore vitam delinquentium diripit, et animas catulorum illius replet, quia conversione multorum prius doctorum desiderii satisfacit. De quibus catulis bene subjungitur : *Quando cubant in antris, et in specubus insidianter.* Neque enim cuncta tempora doctrinæ sunt congrua. Nam plerumque doctorum virtus perditur, si verbum intempestive proferatur. Sæpe vero et quod lenius dicitur, convenit temporis congruentis animatur. Ille ergo sit recte docere qui ordinate novit tacere. Quid enim prodest eo tempore irascentem corripere, quo anenata mente non solum aliena verba percipere, sed semetipsum vix valet tolerare ? Furentem quippe qui per invectionem corripit, quasi ei qui non sentiat, plagas ebrio inponit. Doctrina itaque ut pervenire ad cor audientis valeat, quæ sibi sunt congrua temporum momenta perpendat. Bene ergo de eisdem catulis dicitur : *Quando cubant in antris, et in specubus insidianter.* Doctores etenim sancti quandoque et arguenda conspiciunt, et tamen, dum se per silentium in cogitationibus retinent, quasi in specubus latent; et velut in antris se contegunt, quia in suis cordibus occultantur, sed cum importunum tempus invenerint, repente prosiliunt. Nulla quæ dicenda sunt, reticent et cervicem superbientium mox per increpationem terrent. Sive itaque per apostolos, sive per doctores, quos in apostolorum loco subrogavit, huic leænæ, id est sanctæ Ecclesiæ, Dominus quotidie prædam capit; et per eos quos cepit, alios etiam capere non desistit. Ad hoc quippe justi hujus mundi peccatores rapiunt, ut per conversos alii etiam ex mundo rapiantur. Unde et ipsa gentilitas, quæ pio apostolorum ore capta est, tanta nunc fame alios esurit, quanta se ab apostolis concupita (29) suissè cognoscit.

Sequitur : *Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, et sedet a dex-*

(28) *Quoque.*

(29) *Concupitam.*

tris Dei. Nota quod aliquando cœlos pluraliter, aliquando cœlum singulariter invenimus; sed quodam modo locutionis abusivæ singularia plurali modo dicimus, et pluralia pro singulari. Dicatur itaque apertius: *Dominus quidem Jesus, qui de cœlo descendit, postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum,* videlicet unde venerat, et sedet a dextris Dei; et cum Patre nunc omnia judicat, et in fine omnium judex venturus est. Stephanus autem cum laudaretur, vidit illum a dextris Dei stantem (Act. vii), quia videlicet in certamine positus, habuit eum adjutorem. *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermone (30) confirmante, sequentibus signis. Præcepit obediens, obdientiam vero signa comitantur.*

Inter haec autem quid in Actibus apostolorum Lucas referat, audiamus. *Reversi sunt, inquit, apostoli post ascensionem Christi Jerosolymam a monte, qui vocatur Oliveti, qui est juxta Jerusalem, Sabbati habens iter: et erant perseverantes in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus (Act. i).* Pura quippe illorum oratio fuit, quæ cœlestia dona promeruit; munda procul dubio exstitit ab omni malitia, quæ tam larga de Deo obtinuit spiritualia munera. Hanc nimurum sanctorum apostolorum puram cœterorumque fidelium sanctissimam orationem thyniama illud prefigurabat quod per Moysen, jubente Domino, ex quatuor odoratissimis speciebus in maximam subtilitatem tritis, id est stactis, onychis, galbani, et C thuris compositum erat (Exod. xxx). Haec etiam in scena orationum fidelium confecta esse beatus Joannes in Apocalypsi ostendit, dicens: *Quatuor animalia et riginti quatuor seniores cederunt coram Agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum (Apoc. v).* Quanquam et speciem quatuor elementorum horum quatuor odorum naturæ et species significare videantur, ut thus quod per lucidum aeri comparetur, stactes vero aquis, galbanus et onyx terræ atque igni, ut per hoc omnium quæ in cœlo, et infra cœlum, et in terra et in aquis sunt, placitum Deo incensum sit huic creaturæ laudis oratio.

Matthæus etiام evangelista vir sapiens et discretus, ac sancti Spiritus dono ditatus accedat, et quid Dei et Virginis Filius cœlum ascensurus, discipulis suis præcipiat, nobis audire desiderantibus dicat: *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Hic ordo satis congruus est. Prius quippe docendus est auditor, deinde sacramentis imbuendus, tunc ad servanda mandata instituendus, quia, priusquam fidem anima suscipiat, non est dandus baptismus. Nec valet quisquam baptismismo mundari, nisi bona studuerit operari. Sequitur: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in*